

نزول با شیبی کند

نگین بهکام

نگاه روزنامه نگار

عمده این شرکت، شرکت پتروشیمی و شیمیایی تأمین و صندوق بازنشستگی کشوری است.

پتروشیمی خارک

شرکت پتروشیمی خارک هم اینک با قیمت نسبت به درآمد ۴,۲ در بورس تهران فعال است. این شرکت بیش از ۹ هزار سهامدار دارد و تأمین اجتماعی، صندوق کارکنان شرکت ملی نفت، مجموعه بانک ملی و صندوق بازنشستگی شرکت ملی صنایع پتروشیمی از سهامداران عمده این شرکت به شمار می‌آیند. آخرین پیش‌بینی سود این شرکت به ازای هر سهم ۳۷۱۱ ریال است.

پتروشیمی اصفهان

شرکت پتروشیمی اصفهان با قیمت نسبت به درآمد ۳,۶، پایین‌ترین نسبت را میان شرکتهای پتروشیمی حاضر در بورس دارد. در ترکیب سهامداری این شرکت کمتر از ۱۲ هزار و ۴۰۰ نفر به چشم می‌خورد. نماد معاملاتی پتروشیمی اصفهان در بورس «شصفها» است و بنابر پیش‌بینی مدیران شرکت، قرار است به ازای هر سهم، ۱۴۷۸ ریال سود کسب شود. شرکت پتروشیمی و شیمیایی تأمین و صندوق بازنشستگی کشوری سهامداران عمده این شرکت هستند.

پتروشیمی فارابی

شرکت پتروشیمی فارابی با نماد معاملاتی «شفارا» در بورس تهران حاضر است. این شرکت از نسبت قیمت به درآمدی برابر ۵,۵ برخوردار است و بیش از ۳ هزار ۸۰۰ سهامدار دارد. مدیران این شرکت پیش‌بینی کرده‌اند در صورتی که شرکت بتواند برنامه‌های سال جاری خود را کاملاً پوشش دهد، به ازای هر سهم، ۸۴۳ ریال سود نصیب سهامداران شود. شرکت پتروشیمی و شیمیایی تأمین و سرمایه‌گذاری صنایع پتروشیمی از سهامداران عمده این شرکت محسوب می‌شوند.

پتروشیمی فن آوران

۲ هزار و ۳۰۰ سهامدار در ترکیب سهامداری شرکت پتروشیمی فن آوران جای گرفته‌اند. نماد معاملاتی این شرکت «شفن» است و نسبت قیمت به درآمدش برابر با ۵ است. پیش‌بینی شده است در صورت تحقق برنامه‌های شرکت، هر سهم آن، ۱۵۳۵ ریال سود بدهد. مجموعه تأمین اجتماعی، صندوق بازنشستگی و صندوق کارکنان شرکت ملی نفت سهامداران عمده پتروشیمی فن آوران هستند. ■

پتروشیمی خاورمیانه و کمتر از یک درصد از این آمار را در دنیا داراست. در عین حال براساس سند چشم‌انداز ۲۰ ساله، سهم تولید محصولات پتروشیمی ایران در خاورمیانه باید به ۳۴ درصد برسد. با توجه به چنین شرایطی و در حالی که قیمت نفت روند روبه‌رشدی را تجربه کرده است، همچنین خارج شدن محصولات پتروشیمی از سبد حمایتی دولت، سهام پتروشیمی در بورس تهران می‌توانست دوران رونق خود را سپری کند. اما چه چیز موجب شده که سهام پتروشیمی برای فعالان بورس تهران چندان جذاب نباشد؟ در حال حاضر پروژه‌هایی که در دوران ریاست جمهوری ۸ ساله خاتمی طرح‌ریزی یا کلنگ‌زنی شده بود، برای بهره‌برداری یا کندی و تأخیر همراه شده‌اند. وابستگی دائمی به واردات ماشین‌آلات، تجهیزات و قطعات یدکی از مواردی است که به ویژه در شرایط تحریم بین‌المللی می‌تواند برای صنعتی مانند پتروشیمی پرمخاطره باشد. در عین حال به علت نقطه‌بایی نامناسب، میان برخی از مجتمع‌های پتروشیمی با بنادر آبی فواصل طولانی وجود دارد که هزینه‌های سنگین حمل و نقل را در پی دارد. همچنین مشکلات بسته‌بندی نیز از چالش‌های قابل توجهی است که صادرات محصولات پتروشیمی را آسیب‌پذیر می‌سازد. فرسودگی برخی واحدهای تولیدی و تجهیزآشنان نیز پاشنه آشیل دیگر این صنعت است که حاشیه سود شرکتهای پتروشیمی را نشانه رفته است.

پتروشیمی اراک

شرکت پتروشیمی اراک در حال حاضر در بورس تهران با نماد معاملاتی «شاراک» تهران فعال است. این شرکت بیش از ۱۳ هزار سهامدار دارد و آخرین پیش‌بینی سود هر سهم این شرکت ۶۸۰ ریال است. نسبت قیمت به درآمد پتروشیمی اراک در حال حاضر ۵,۱ است و شرکت پتروشیمی و شیمیایی تأمین، مجموعه بانک ملی و صندوق بازنشستگی کشوری از سهامداران اصلی این شرکت هستند. نکته قابل توجه برای این شرکت این است که چندین برابر نیاز بازار داخلی بوتاکلر و آلاکلر تولید می‌کند و بازار خارجی چندان قوی هم برای محصولات خود نیافته است.

پتروشیمی آبادان

شرکت پتروشیمی آبادان با نماد «شپترو» در بورس تهران حاضر است و بیش از ۱۰ هزار و ۸۰۰ نفر را در ترکیب سهامداری خود جای داده است. نسبت قیمت به درآمد این شرکت ۴,۵ است و آخرین پیش‌بینی مدیران شرکت درباره سود هر سهم ۱۲۵۰ ریال است. سهامداران

بهار ۸۷ می‌توانست فصل سهام پتروشیمی در بازار سهام ایران باشد، اما هرگز چنین نشد. آزادسازی قیمت محصولات پتروشیمی اگرچه انتظار می‌رفت برای فعالان بورس تهران خبری پراهمیت باشد، ولی در عمل اینطور نشد. خروج محصولات پتروشیمی (به جز کود شیمیایی) از سبد حمایتی دولت در اواخر سال گذشته، تنها توانست برای یک مدت کوتاه چند هفته‌ای نظر سرمایه‌گذاران بازار سهام را به خود جلب کند و خیلی زود طعم شیرین خود را برای اهالی بازار از دست داد. این درحالی است که درباره سهام سیمان همواره حتی شایعه آزادسازی قیمت هم می‌توانست رونق پرفروغی را برای این سهام ایجاد کند.

آمارها نشان می‌دهد اگرچه محصولات پتروشیمی اواخر زمستان پارسال خود را از حصار سبد حمایتی دولت خارج ساخت، اما چنین رخداد پراهمیتی هم نتوانست نظر بازار سهام را جلب کند. اقبال سهام پتروشیمی مدت کوتاهی بیشتر دوام نیاورد و انطور که آمارها می‌گویند در ۶ ماه نخست امسال روندی نزولی البته با شیبی کند را تجربه کرده است. آمارها حاکی است از ابتدای امسال تاکنون ارزش بازار گروه شیمیایی نزدیک به ۲ هزار میلیارد ریال کاهش را تجربه کرده است. در عین حال، در همین مدت شاخص این گروه نیز ۲۶ واحد کاهش را در کارنامه خود به ثبت رسانده است. شاخص گروه شیمیایی در حالی در نخستین روز کاری سال ۸۷ روی عدد ۴۷۳ واحد ایستاده بود که نزدیک به ۶ ماه بعد تا عدد ۴۴۷ واحد پایین رفت. در همان مدت ارزش بازار این گروه از ۴۱ هزار میلیارد ریال به ۳۹,۳ هزار میلیارد ریال رسید.

در حال حاضر ۷ شرکت پتروشیمی در بورس تهران فعالیت می‌کنند و شرکت سرمایه‌گذاری پتروشیمی نیز به عنوان هلدینگ این گروه در بورس تهران حضور دارد. پتروشیمی آبادان و پتروشیمی فارابی نخستین شرکتهای پتروشیمی‌اند که نامشان در تابلوی معاملات بورس تهران درج شده است. هر دوی این شرکتها در اولین روز سال ۱۳۷۰ پا به بازار سهام ایران گذاشته‌اند و در سالهای پس از آن پتروشیمی خارک، پتروشیمی اراک، پتروشیمی اصفهان، پتروشیمی شیراز و پتروشیمی فن آوران هم وارد بورس تهران شده‌اند.

چرا سهام پتروشیمی جذاب نیست؟

ایران نزدیک به ۱۲ درصد از تولید محصولات